南 自 協 第 ２ ７ 号
令和５年１１月２９日

南区自治協議会委員 様

南 区 自 治 協 議 会
会長 髙 橋 直 廣

（担当：南区役所地域総務課）

南区自治協議会委員研修会の開催について（ご案内）

霜秋の候、皆さまにおかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 標記研修会を下記のとおり開催いたしますので、ご参加くださいますようご案内申し上げ

ます。

記

１．研 修 名 SDGs de 地方創生研修

２．研修目的 よりよい未来を目指すための世界共通目標「SDGs」は、新潟市総合計画の基

本構想や区ビジョンまちづくり計画にも用いられているため、区自治協議会

の活動においても SDGs の基本的な考え方や理解を深めて行う必要がある。本

研修を通して、SDGs の学びを深めて地域の活性化・地方創生に活かす方法を

学ぶ。

３．日 時 令和５年１２月２０日（水）１３時３０分から１６時００分（予定）

４．会 場 南区役所４階 講堂

５．講 師 政策調整課 副主査 堀 祐介氏

       SDGs de 地方創生カードゲーム公認ファシリテーター

６．内 容 「SDGs de 地方創生カードゲーム」を用いて SDGs と地方創生を学ぶ

時間 内容 講師など

13：30～16：00（予定）

開会・挨拶 自治協議会事務局

SDGs de 地方創生カードゲーム

振り返り・学びの共有

政策調整課
金成主幹、堀副主査

裏面あり

資料5

７．出欠報告

・別紙１確認票を１２月８日（金）までに南区役所地域総務課へご提出ください。

※「SDGs de 地方創生カードゲーム」とは

ゲーム参加会場を 1 つの架空のまちとみなし、参加者が住人としてチームを組み、１２年

間の期間（12 分が 3 年に相当）をかけて地方創生プロジェクトに取り組むビジネスゲーム。

1 人 1 人の行動によって「人口」「経済」「環境」「暮らし」の指標が変化し、持続可能まち

となるのか、消滅可能性が高い都市になるのかをゲームを通じて体験できる。

担当
南区役所地域総務課企画・地域振興グループ

小林・宮川
電話：025-372-6605（直通） FAX：025-373-2385

南区自治協議会委員研修会出席確認票

南区自治協議会事務局宛て

（担当：南区役所地域総務課）

委員氏名

○ 南区自治協議会委員研修会の参加・不参加について

  （○をつけてください）

・参加します

・欠席します

※出欠のご連絡は，１2 月 8 日（金）までに FAX またはメールにて、南区役所地域総務課

へご連絡をお願いいたします。

担当
南区役所地域総務課企画・地域振興グループ

                 小林・宮川
電話：025-372-6605（直通） FAX：025-373-2385
E-mail：chiikisomu.s@city.niigata.lg.jp

別紙１

mailto:chiikisomu.s@city.niigata.lg.jp